
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SEGRETERIA, ORGANIZZAZIONE E AFFARI 
GENERALI

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

N. 31 di data 01/03/2024

UFFICIO APPALTI / ACQUISTI / OPERE PUBBLICHE / PNRR / 
UFFICIO TECNICO

PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A– LAVORI DI "AMPLIAMENTO E MODIFICHE DEL 
CENTRO RACCOLTA MATERIALI SULLA P.ED. 526 E SULLE PP.FF. 
971/2-969/1-968/2-967/2 IN C.C. MALE'" PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU.  CUP: G15I22000370006 - CIG: CIG 
A043050749   AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO.

Oggetto:

Assunta da:

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

Malé, 01 marzo 2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
 

OGGETTO: PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A– LAVORI DI "AMPLIAMENTO E MODIFICHE DEL 
CENTRO RACCOLTA MATERIALI SULLA P.ED. 526 E SULLE PP.FF. 971/2-969/1-
968/2-967/2 IN C.C. MALE’" PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU. 
CUP: G15I22000370006 - CIG: CIG A043050749  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Visto il Decreto del Presidente n. 141 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il progetto per lavori di 

“Ampliamento e modifiche del Centro Raccolta Materiali sulla p.ed. 526 e sulle pp.ff. 971/2 969/1 968/2 967/2 

C.C. Malè”; redatto dall’ing. Lorenza Piffer con sede a Malè (Tn) in Piazza Portegaia n. 3 nell’importo per 

lavori a base d’asta di €. 493.681,72 (di cui € 25.303,02 di oneri per la sicurezza) ed €. 174.085,25 per somme 

a disposizione per un totale dell’opera pari a €. 667.766,97 come dal seguente quadro economico: 

 

 



 

Visto che l’opera beneficia del contributo sul fondo PNRR di cui all’avviso PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A 

Realizzazione di proposte volte al miglioramento e alla meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei 

rifiuti urbani emesso dal Ministero Transizione Ecologica a seguito della pubblicazione del Decreto 

Ministeriale n. 396 del 28.09.2021; 

 

Visto la determina del Funzionario Responsabile n. 15 del 07.02.2024 con la quale venivano aggiudicati, in 

via provvisoria, in attesa di completare le verifiche obbligatorie di rito, i lavori di “Ampliamento e modifiche 

del Centro Raccolta Materiali sulla p.ed. 526 e sulle pp.ff. 971/2 969/1 968/2 967/2 C.C. Malè " - progetto 

finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU, alla ditta EDILE A.G.R. SNC DI VALORZ 

AGOSTINO E C con sede in Località Cerese' - Rabbi (TN) e P.IVA/C.F. 01645150226 per un importo 

complessivo pari ad €. 443.766,60 oltre IVA come si evince dall’offerta presentata n 3000436886 del 

30.01.2024.  

 

Considerato l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione 

al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari, 

demandando dunque la verifica dei requisiti richiesti nonché la costituzione della garanzia definitiva nella 

misura fissata dall’art. 117 del d. Lgs n. 36/2023 e s.m. e i. prima della formalizzazione del contratto. 

 

Visto che sono state concluse, per gli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto d’appalto dei lavori 

con l’Impresa EDILE A.G.R. SNC DI VALORZ AGOSTINO E C, le verifiche in ordine al possesso dei 

requisiti dichiarati nell’offerta, fatti salvi gli adempimenti previsti dalla normativa antimafia vigente fermo 

restando quanto previsto dall’art.5 della L.P. 2 del 2020 ess.mm.  

In merito si prendeva atto che il competente Ufficio appalti / acquisti / Opere pubbliche / PNRR / Ufficio 

Tecnico del Servizio Segreteria e Affari Generali ha verificato con esito positivo, la sussistenza dei requisiti ai 

fini dell’iscrizione dell’Elenco operatori economici – Lavori pubblici, il possesso delle qualificazioni richieste 

per le categorie di opere indicate nella lettera di invito, la regolarità contributiva (ns. prot. n. 1297/2024), 

l’iscrizione alla White List (scad. 09.09.2024) e l’assenza di cause di esclusione non automatica a carico 

dell’operatore economico a seguito di verifica del casellario ANAC (ns. prot. n. 1423/2024), oltre alle verifiche 

del casellario giudiziale (ns. prot. n. 1422/2024); 

 

Preso atto che in data 21.02.2024 è stata rilasciata dal Ministero dell’Interno la certificazione antimafia con 

la quale viene comunicato che a carico della ditta EDILE A.G.R. SNC DI VALORZ AGOSTINO E C e dei 

relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs 159/2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, 

di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del D.Lgs. 159/2011” 

 

Preso atto altresì che, ai sensi degli art. 53 e 117 del D. Lgs. 36/2023, come disposto dal paragrafo 8 della 

lettera d’invito sopra citata, la ditta risultata aggiudicataria dei lavori in oggetto, ai fini della stipula del 

contratto deve costituire la garanzia definitiva. 

 

Accertato che l’appaltatore, nello svolgimento delle prestazioni e delle attività contrattuali, è tenuto al rispetto 

e all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR relativi al non arrecare un danno significativo 

agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, nonché del principio del contributo 

all’obiettivo climatico; 

 

Considerato che tutte le verifiche in ordine al possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta si sono concluse con 

esito positivo si può procedere alla aggiudicazione definitiva e alla sottoscrizione del contratto di appalto; 

 

Visto lo schema di contratto di appalto allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, 

come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs.14.03.2013 n. 33;  

 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 27.12.2023 di approvazione del documento unico 

di programmazione (DUP) 2024–2026 definitivo, del bilancio di previsione 2024–2026 e relativa nota 

integrativa;   



 

Richiamato il decreto del Presidente n. 7 del 15.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026;  

 

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità della Valle di Sole, n. 9 di data 19.12.2023 con il quale 

incarica il dott. Rossi Silvio della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile della Comunità della 

Valle di per il periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 2024;  

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 74 di data 31.08.2023 con il quale all’interno del Servizio Segreteria 

Organizzazione e Affari Generali è stato istituito l’Ufficio Appalti / Acquisti, opere pubbliche, PNRR e Ufficio 

Tecnico identificando il Segretario generale Dott. Silvio Rossi responsabile di tale Ufficio; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 120 di data 21.11.2023 con il quale è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di appalto in oggetto il Segretario generale Dott. Silvio Rossi, 

le cui funzioni sono quelle previste dalla normativa vigente nonché tutte le attività che si rendano opportune 

per assicurare il corretto svolgimento della procedura; 

 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, l’aggiudicazione definitiva della procedura n. 122916 

“AMPLIAMENTO E MODIFICHE DEL CENTRO RACCOLTA MATERIALI SULLA P.ED. 526 E 

SULLE PP.FF. 971/2-969/1-968/2-967/2 IN C.C. MALE’”-  Progetto finanziato dal PNRR inserito 

nella Missione 2 (Rivoluzione verde e transizione ecologica) Componente 1 (Agricoltura sostenibile 

ed economia circolare), Investimento 1.1: “Realizzazione nuovi impianti e ammodernamento di 

impianti esistenti”, del PNRR finanziato dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU - Codici: 

CUP: G55I22000580006 - CIG: CIG A0430E0E1C –  all’impresa EDILE A.G.R. SNC DI VALORZ 

AGOSTINO E C con sede in Località Cerese' - Rabbi (TN) e P.IVA/C.F. 01645150226 per l’importo 

complessivo pari ad Euro 418.463,58 presentando un ribasso del 10,657%, al netto d’Iva e/o di altre 

imposte e contributi di legge nonché degli oneri di sicurezza, per un totale pari ad € 443.766,60 al 

netto d’Iva. 

 

2. Di dare atto che sono state concluse, con esito positivo, per gli adempimenti connessi alla stipulazione 

del contratto d’appalto dei lavori con l’Impresa EDILE A.G.R. SNC DI VALORZ AGOSTINO E C, 

tutte le verifiche in ordine al possesso dei requisiti dichiarati nell’offerta, fatti salvi gli adempimenti 

previsti dalla normativa antimafia vigente fermo restando quanto previsto dall’art.5 della L.P. 2 del 

2020 e ss.mm.; 

 

3. Di dare atto che, ai fini della stipula del contratto, l’impresa aggiudicataria presenterà garanzia 

definitiva ai sensi degli art. 53 e 117 del D. Lgs. 36/2023 e polizza assicurativa, come disposto dal 

paragrafo 8 della lettera d’invito.  

 

4. Di approvare lo schema di contratto di appalto allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

5. Di autorizzare il Presidente della Comunità della Valle di Sole a procedere alla sottoscrizione del citato 

contratto di appalto. 

 

6. Di prendere atto che il contratto di appalto è soggetto a registrazione. 

 

7. Di dare atto che ai fini della stipula del contratto in forma pubblica amministrativa le spese contrattuali 

complessive sono quantificate in Euro 2.035,77 così suddivise Euro 1.915,77 Diritti di segreteria ed 

Euro 120,00 Imposta di bollo e di registro e che l’appaltatore è tenuto a versare tale importo alla 

Comunità, pertanto si procede ad accertare le relative somme in entrata come di seguito: 

 

 

 



DEBITORE EDILE A.G.R. SNC DI VALORZ AGOSTINO E C 

P.IVA/COD.FISC. 01645150226 

CAUSALE Diritti di Segreteria – Spese contrattuali “AMPLIAMENTO E 

MODIFICHE DEL CENTRO RACCOLTA MATERIALI SULLA P.ED. 

526 E SULLE PP.FF. 971/2-969/1-968/2-967/2 IN C.C. MALE’” 

IMPORTO totale € 1.915,77 Bilancio 2024 

CAPITOLO 210210 Piano dei Conti 

finanziario 

3.01.02.01.032 

 

DEBITORE EDILE A.G.R. SNC DI VALORZ AGOSTINO E C 

P.IVA/COD.FISC. 01645150226 

CAUSALE Imposta di bollo e di registro – Spese contrattuali “AMPLIAMENTO E 

MODIFICHE DEL CENTRO RACCOLTA MATERIALI SULLA P.ED. 

526 E SULLE PP.FF. 971/2-969/1-968/2-967/2 IN C.C. MALE’” 

IMPORTO totale € 120,00 Bilancio 2024 

CAPITOLO 920510 Piano dei Conti 

finanziario 

9.02.05.01.001 

 

8. Di inviare, copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario affinché abbiano piena 

conoscenza di quanto deliberato. 

 

9. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso la presente 

determinazione sono ammessi, alternativamente: 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D. Lgs. 

02.07.2010 n. 104. 

 


		2024-03-01T10:23:18+0100
	ROSSI SILVIO




